
Provincia del Neuquen
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén

Número: 

Referencia: Aval Extensión - IFD 3

 
VISTO:

La Resolución N° 1812/2003, N° 0712/2015 y N° 231/2020 del Consejo Provincial de Educación
del Neuquén, la Disposición N° 051/2013 de la entonces Dirección General de Nivel Superior y los
proyectos de Extensión elevados por el Instituto de Formación Docente N° 3 de San Martín de
los Andes;

CONSIDERANDO:

Que la Resolución N° 1812/2003 autoriza la implementación de acciones de Extensión y define
los requisitos que deben implementarse para su presentación ante la Dirección Provincial de
Educación Superior;

Que por Disposición N° 051/2013 se reglamentaron los requisitos fijados por la Resolución N°
1812/2003;

Que la Resolución N° 0712/2015 establece que las funciones del Sistema Formador y de la
Formación Docente como parte constitutiva del nivel de Educación Superior serán prioritariamente
la Formación Docente Inicial Institucionalizada, la Formación Docente Continua, el Apoyo
Pedagógico a Escuelas, la Extensión y la Investigación produciendo saberes específicos y
especializados;

Que la Resolución N° 231/2020 autoriza la modalidad digital para las acciones de Extensión
desarrolladas por las Instituciones que conforman el Sistema Formador de Educación Superior
mientras continúe vigente la suspensión de clases presenciales, dispuesta por el Ministerio de
Educación de la Nación, o una vez que hayan concluido las acciones iniciadas durante la misma;

Que el Instituto de Formación Docente N° 3 de San Martín de los Andes eleva proyectos de
Extensión para su Aval correspondiente;

Que es responsabilidad de la Dirección Provincial de Educación Superior emitir Aval a los
proyectos de Extensión elevados para tal fin;

Que por la Resolución N° 1455/2018 se implementa la notificación electrónica en el ámbito del
Consejo Provincial de Educación en el marco de la Ley 3002 y la Resolución N° 0128/2016 de la
Secretaría de Gestión Pública y se dispone que las comunicaciones y notificaciones en el ámbito
del Consejo Provincial de Educación se efectuarán en la casilla de notificación electrónica
establecida por la Resolución N° 0128/2016 de la Secretaría de Gestión Pública;



Que es necesario dictar la norma pertinente;

Por ello:

LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR

DISPONE

1º) OTORGAR Aval a los proyectos de Extensión elevados por el Instituto de Formación
Docente N° 3 de San Martín de los Andes, cuyos informes integran el Anexo I adjunto de manera
digital a la presente norma.
 
2º) REGISTRAR, por la Dirección Provincial de Educación Superior practicar las notificaciones
de rigor en la Casilla de notificación electrónica, conforme a la Circular N° 002/2019 DPES y el
Artículo 3° de la Resolución N° 1455/2019. Cumplido, ARCHIVAR.





 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


1 
 


ANEXO I 


PROYECTOS DE EXTENSIÓN DEL INSTITUTO DE  


FORMACIÓN DOCENTE N° 3 


 


Título 
Difusión de las bondades de plantas, algas y hongos 
saludables en la comunidad de San Martín de los 
Andes 


Temática 


Educación Ambiental 
Conocimiento de las propiedades y utilización de plantas, 
algas y hongos en el entorno de la comunidad de San 
Martín de los Andes. 
Articulación de saberes académicos y populares 
Difusión a través de Radio escolar 


Coordinación 


Coordinación: Monica Marcela Pose 
Colaborador del equipo de Radio Colihue (ISFD 3): Lucas 
Verduga 
Colaboradores-as: Estudiantes de los Espacios Curriculares 
"Biología de las plantas" y "Biología de unicelulares, algas y 
hongos" 


Destinatarios/as 
Docentes, estudiantes y comunidad de San Martín de los 
Andes 


Metodología/Modalidad Reuniones - Micros radiales / Virtual 


Horas Acreditables No corresponde 


Cronograma 


Abril: desarrollo de contenidos en ambas materias. 
Mayo: desarrollo de contenidos en ambas materias e 
investigación sobre recetas realizadas con plantas, hongos 
y algas, recopilación de saberes populares. 
Junio: armados de micros radiales, contactos con radios 
escolares (Colihue del ISFD3 y Wiki del CPEM 57) y 
Nacional de San Martín de los Andes. 
Julio: difusión y seguimiento de los micros radiales, 
interacción con las distintas radios. 


Observación  


Título 
Ampliación de material bibliográfico para utilizar en 
la escuela secundaria: "Guía didáctica de hongos de 
Patagonia Norte" 


Temática 
Fomento del conocimiento de hongos locales, en la escuela 
secundaria y primaria, considerando sus características, 







 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


2 
 


usos y propiedades, promoviendo el reconocimiento a 
campo. 


Coordinación 
Coordinadora: Monica Marcela Pose 
Colaboradora externa: María Fernanda García Belardi 


Destinatarios/as 
Docentes, alumnos y comunidad de San Martín de los 
Andes 


Metodología/Modalidad 
Reuniones - Recolección de material - Presentación de 
Material en Escuelas Rurales 


Horas Acreditables No corresponde 


Cronograma 


Desde abril a diciembre: reuniones quincenales por 
plataforma de videollamadas Zoom en día a convenir. 
Desde abril a septiembre: trabajo de recopilación 
bibliográfica que se compilará en cada reunión. a modo de 
informes de avance.  
Mayo: recolección de material fúngico y determinación del 
mismo. 
Julio: armado de un Instagram para dar a conocer las 
especies relevadas y fomentar el conocimiento de los 
hongos. 
Desde septiembre a octubre: diagramación y reedición del 
material a publicar. 
Noviembre y diciembre: compaginación final del material 
producido y 2° publicación. 
Noviembre: presentación del material generado en escuelas 
rurales de la zona. 


Observación  


Título 
Producción de material bibliográfico y audiovisual 
sobre buenezas vegetales y hongos 


Temática 


Intercambio entre el conocimiento popular y el académico 
acerca de las plantas que curan, alimentan, limpian y 
embellecen y la diversidad de los hongos, haciendo 
hincapié en su reconocimiento, sus propiedades y dones. 


Coordinación 


Coordinadora Por El Area De Ciencias Naturales (ISFD 3): 
Monica Marcela Pose 
Colaboradoras Externas: Sandra Marin Rosas - María 
Fernanda García Belardi 


Destinatarios/as Comunidad de San Martín de los Andes 


Metodología/Modalidad Curso - Taller / Virtual 







 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


3 
 


Horas Acreditables Curso-Taller: 24 horas cátedra 


Cronograma 


Abril: reuniones por zoom para seleccionar los contenidos a 
tratar sobre plantas saludables. Recopilación bibliográfica, 
recolección de material biológico y acciones administrativas 
de carácter logístico. 
Mayo: organización del trabajo virtual, intercambio de 
saberes y miradas sobre los contenidos seleccionados de 
plantas saludables. 
Junio: elaboración de material bibliográfico, didáctico y 
audiovisual sobre:  
- Generalidades de las plantas.  
- Clasificación para la salud.  
- Preparados medicinales de uso interno y externo con 
plantas. 
- Intercambio de saberes populares y aportes del 
conocimiento académico.  
- Plantas nativas y exóticas.  
- Botiquín herbal estacional de otoño.  
Julio: elaboración de material bibliográfico, didáctico y 
audiovisual sobre:  
- Preparados alimenticios con plantas silvestres 
- Intercambio de saberes populares y aportes del 
conocimiento académico. 
Agosto: elaboración de material bibliográfico, didáctico y 
audiovisual sobre: 
- Botiquín herbal estacional de primavera. 
- Preparados para la limpieza del hogar y energética de 
personas y casas con plantas saludables. 
- Intercambio de saberes populares y aportes del 
conocimiento académico. 
Septiembre: reuniones por Zoom para seleccionar los 
contenidos a tratar sobre hongos. Recopilación 
bibliográfica, organización del trabajo virtual, intercambio 
de saberes y miradas sobre los contenidos seleccionados de 
hongos. 
Octubre: elaboración de material bibliográfico, didáctico y 
audiovisual sobre: 
- Generalidades de hongos.  
-Diversidad.  
- Identificación de los hongos y clasificación.  
- Propiedades y dones de los hongos.  
- Preparados con hongos comestibles.  
Noviembre: Curso-Taller “Buenezas vegetales y hongos”. 
Cinco encuentros presenciales de dos horas reloj cada uno 







 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


4 
 


donde se abordarán temáticas relacionadas con plantas 
saludables y hongos. 


Observación  


 





	numero_documento: DI-2020-303-E-NEU-SUPERIOR#CED
	localidad: NEUQUEN, NEUQUEN
	fecha: Martes 22 de Diciembre de 2020
		2020-12-22T13:05:09-0300
	GDE NEUQUEN


	usuario_0: Graciela Elida Viard
	cargo_0: Directora Provincial
	reparticion_0: CED - Dirección Provincial de Educación Superior
Consejo Provincial de Educación
		2020-12-22T13:05:12-0300
	GDE NEUQUEN




